¶ Confitemini illi omnes, quoniam bo- 21
 nus, quoniam in seculum misericordia e-
 ius. ¶ Vniuersi autem adorantes Domi- 21
 num, dixerunt ad eam: Benedixit te Do-
 minus in virtute sua, quia per te ad nihilū
 redegit inimicos nostros. ¶ Porro Ozias 22

Ps. 105. 4. 1.

106. 4. 1.

princeps populi Israël, dixit ad eam: Bene-
 dicta es tu filia à domino Deo excelsò præ
 24 omnibus mulieribus super terram. ¶ Be-
 nedictus Dominus qui creauit cælum &
 terram, qui te direxit in vulnera capitis
 25 principis inimicorum nostrorum, ¶ Quia
 D hodie nomen tuum ita magnificauit, vt
 nō recedat laus tua de ore hominum qui
 memores fuerint virtutis Domini in æ-
 ternum, pro quibus non pepercisti animæ
 tuæ propter angustias & tribulationem
 generis tui, sed subuenisti ruinæ ante con-
 26 spectum Dei nostri. ¶ Et dixit omnis po-
 27 pulus: Fiat, fiat. ¶ Porrò Achior vocatus
 venit, & dixit ei Iudith, Deus Israël cui tu
 testimoniū dedisti quòd vlciscatur se de
 inimicis suis, ipse caput omnium incredu-
 lorum incidit in hac nocte in manu mea.
 28 ¶ Et vt probes quia ita est, ecce caput Ho-
 lofernus, qui in contemptu superbiæ suæ
 Deum Israël cōtempfit: & tibi interitum
 minabatur, dicens, Cùm captus fuerit po-
 pulus Israël, gladio perforari præcipiam
 29 latera tua. ¶ Videns autem Achior caput
 Holofernus, angustiatus præ pauore cēci-
 dit in faciem suam super terrā, & æstua-
 30 uir anima eius. ¶ Postea verò quā resum-
 pto spiritu recreatus est, procidit ad pedes
 31 eius, & adorauit eā, & dixit, ¶ Benedicta tu
 à Deo tuo in omni tabernaculo Iacob,
 quoniam in omni gente quæ audierit no-
 men tuum, magnificabitur super te Deus
 Israël.

Dixit autē Iudith ad omnē populum, A
 Audite me fratres : suspendite caput
 hoc super muros nostros: ¶ & erit, cū ex-
 ierit sol, accipiat vnusquisq; arma sua, &
 exite cum imperu: non vt descendatis de-
 orsum, sed quasi impetū facientes. ¶ Tunc
 exploratores necesse erit vt fugiāt ad prin-
 cipem suum excitandū ad pugnā. ¶ Cum
 que duces eorū cucurrerint ad taberna-
 culum Holofernīs, & inuenerint eū trun-
 cum in suo sanguine volutatum, decidet
 super eos timor. ¶ Cūq; cognoueritis fu-
 gere eos, ite post eos securi, quoniam Do-
 minus conteret eos sub pedibus vestris.
 ¶ Tunc Achior videns virtutem quam fe-
 cit Deus Israēl, relicto gentilitatis ritu, cre-
 didit Deo, & circūcidit carnem præputii
 sui, & appositus est ad populum Israēl, &
 omnis successio generis eius vsque in ho-
 diernū diem. ¶ Mox autē vt ortus est dies,
 suspenderunt super muros caput Holo-
 fernīs, accepitq; vnusquisq; vir arma sua,
 & egressi sunt cum grādi strepitu & vlu-
 latu. ¶ Quod videntes exploratores, ad ta-
 bernaculū Holofernīs cucurrerunt. ¶ Por-
 rō hi qui in tabernaculo erant venientes,
 & ante egressum cubiculi perstreptentes,
 excitandi gratia, inquietudinem arte mo-
 liebantur, vt non ab excitantibus, sed à so-
 nantibus Holofernēs euigilaret. ¶ Nullus
 enim audebat cubiculum virtutis Assy-
 riorum pulsando aut intrando aperire.
 ¶ Sed cū venissent eius duces ac tribuni, ¶

& vni-

& vniuersi maiores exercitus regis Assy-
 norum, dixerunt cubiculariis, ¶ Intrate, &
 excitate illum, quoniam egressi mures de
 cauernis suis, ausi sunt prouocari nos ad
 praelium. ¶ Tunc ingressus Vagao cubicu-
 lum eius, fletit ante cortinam, & plau-
 sum fecit manibus suis: suspicabatur enim
 illum cū Iudith dormire. ¶ Sed cū nul-
 lum motum iacentis sensu aurium cape-
 ret, accessit proximans ad cortinam, & e-
 leuans eam, vidensque cadauer absque ca-
 pite Holofernus in suo sanguine tabefa-
 ctum iacere super terram, exclamauit vo-
 ce magna cum fletu, & scidit vestimenta
 sua. ¶ Et ingressus tabernaculum Iudith,
 non inuenit eam, & exiit foras ad popu-
 lum, & dixit, Vna mulier Hebræa fecit cō-
 fusionem in domo regis Nabuchodonosor.
 ecce enim Holofernes iacet in terra,
 & caput eius non est in illo. ¶ Quod cū
 audissent principes virtutis Assyriorum,
 sciderunt omnes vestimenta sua, & into-
 lerabilis timor & tremor cecidit super
 eos, & turbati sunt animi eorum valde.
 ¶ Et factus est clamor incomparabilis in
 medio castrorum eorum.

CAP. XV.

C Vmque omnis exercitus decollatum
 Holofernem audisset, fugit mens &
 cōsilium ab eis, & solo tremore & metu
 agitati, fugæ præfidiū sumunt, ¶ ita vt nul-
 lus loqueretur cum proximo suo, sed in-
 clinato capite, relictis omnibus, euadere
 festinabant Hebræos, quos armatos su-

per se venire audierāt, fugientes per vltas
 camporum & semitas collium. ¶ Videntes
 itaque filii Israēl fugientes, secuti sunt il-
 los. Descenderuntque clangentes tubis, &
 vlulantes post ipsos. ¶ Et quoniam Assy-
 rii non adunati, in fugam ibant præcipi-
 tes: filii autē Israēl vno agmine persequen-
 tes, debilitabant omnes quos inuenire po-
 tuissent. ¶ Misit itaque Ozias nuntios per
 omnes ciuitates & regiones Israēl. ¶ Om-
 nis itaque regio, omnisque vrbs electam
 iuuetutem armatā misit post eos, & per-
 sequuti sunt eos in ore gladii, quousque
 peruenirent ad extremitatē finium suo-
 rum. ¶ Reliqui autem qui erant in Bethu-
 lia, ingressi sunt castra Assyriorū, & præ-
 dam quā fugientes Assyrii reliquerāt, ab-
 stulerunt, & onuitati sunt valde. ¶ Hi ve-
 rō qui victores reuersi sunt ad Bethuliā, C
 omnia que erant illorū abstulerūt secum,
 ita vt non esset numerus in pecoribus, &
 iumentis, & vniuersis mobilibus eorum,
 vt à minimo vsque ad maximum omnes
 diuites fierent de prædationibus eorum.
 ¶ Ioachim autē summus pōtifex de Ieru-
 salem, venit in Bethuliā cū vniuersis pres-
 byteris suis, vt videret Iudith. ¶ Quæ cum
 exisset ad illum, benedixerunt eam omnes
 vna voce, dicentes, Tu gloria Ierusalē, tu
 lætitia Israēl, tu honorificentia populi no-
 stri, ¶ quia fecisti viriliter, & confortatum
 est cor tuū, eò quòd castitatē amaueris,
 & post virū tuam, alterum nescieris: ideo
 & manus Domini confortauit te, & ideo

12 eris benedicta in æternū. ¶ Et dixit omnis
 13 populus, Fiat, fiat. ¶ Per dies autē triginta,
 14 vix collecta sunt spolia Assyriorū à popu-
 15 lo Israël. ¶ Porro autē vniuersa quæ Ho-
 16 dofernis peculiaria fuisse probata sunt, de-
 17 derūt Iudith in auro, & argento, & vesti-
 18 bus, & gēnis, & omni supellectili, & tra-
 19 dita sunt omnia illi à populo. ¶ Et oēs po-
 20 puli gaudebāt cum mulieribus, & virgini-
 21 bus, & iuuenibus, in organis, & citharis.

CAP. XVI.

A T Vnc cantauit canticum hoc Domi-
 2 no Iudith, dicens,

2 ¶ Incipite Domino in tympanis, cantate
 3 Domino in cymbalis, modulamini illi
 4 psalmum nouum, exultate, & innocate
 5 nomen eius.

3 ¶ Dominus conterens bella, Dominus no-
 4 men est illi.

4 ¶ Qui posuit castra sua in medio populi
 5 sui, vt eriperet nos de manu omnium
 6 inimicorum nostrorum.

5 ¶ Venit Assur ex montibus ab aquilone in *Sup. 2. b. Mo*
 6 multitudine fortitudinis sue: cuius mul-
 7 titudo obthurauit torrētes, & equi eo-
 8 rum cooperuerunt valles.

6 ¶ Dixit se incensurū fines meos, & iuuenes
 7 meos occisurū gladio, infantes meos da-
 8 re in prædā, & virgines in captiuitatē.

7 ¶ Dominus autē omnipotēs nocuit eum,
 8 & tradidit eum in manus foeminæ, &
 9 "confodit" eum. *"confudit" 14*

8 ¶ Non enim cecidit potens eorum à iuue-
 9 ni.

Sup. 10. d. 17.

nibus, nec filii Titan percusserunt eum, B
nec excelsi gigantes imposuerunt se illi,
sed Iudith filia Merari in specie faciei
suae dissoluit eum.

¶ Exiit enim se vestimento viduitatis, & 9
induit se vestimento lætitiæ in exulta-
tione filiorum Israël.

¶ Unxit faciem suam unguento, & colliga- 10
uit cincinnos suos mitra, accepit stolā
nouam ad decipiendum illum.

¶ Sandalia eius rapuerunt oculos eius, pul- 11
chritudo eius captiuam fecit animam
eius, amputauit pugione ceruicem eius.

¶ Horruerunt Peris constantiam eius, & 12
Medi audaciam eius.

¶ Tunc ululauerunt castra Assyriorum 13
quando apparuerunt humiles mei, a-
rescentes in siti.

¶ Filii puellarum compunxerunt eos, & 14
sicut pueros fugientes occiderunt eos,
perierunt enim in prælio à facie Do-
mini Dei mei.

¶ Hymnum cætemus Domino, hymnum 15
nouum cantemus Deo nostro. C

¶ Adonai Domine magnus es tu, & præ- 16
clarus in virtute tua, & quem superare
nemo potest.

Gen. 1. c. 24. ¶ Tibi seruiat omnis creatura tua: ¶ quia di- 17
Psal. 32. b. 9. xisti, & facta sunt: misisti spiritum tuum, &
creata sunt, & non est qui resistat voci
tue.

¶ Montes à fundamētis mouebūtur cum 18
aquis, petrae sicut cera liquefcent ante
faciem tuam.